

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ • ۸۸۹۳۲۷۰ • شماره ۱۲ • ۵۰۵۰ • ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آمور آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن آمور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شتر

شنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۳ • ۱۶ شعبان ۱۴۴۶ • ۱۵ فوریه ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۵۰ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۸:۰۵ • اذان صبح فردا ۵:۲۶ • طلوع آفتاب ۶:۵۰

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

### اتفاق‌خوانی

### تخریب ظریف؛ تلافی یک شکست

### مجیدتوکلی

سیاست صحنه‌ای است که در آن هیچ ضربه‌ای بی‌علت نیست و هیچ تخریبی از سر اتفاق رخ نمی‌دهد. وقتی همه‌ها ناگهان بر فردی متمرکز می‌شوند، باید نگریست که آن فرد کدام زخم را بر پیکر خصم نشانده، کدام معادله را بر هم زده و کدام حقیقت را از پس برده بیرون کشیده است.
محمدجواد ظریف، نامی که روزی مظهر دیپلماسی هوشمندانه ایران در جهان بود، امروز آماج حملاتی است که بیش از آنکه نقدی بر عملکرد او باشند، پژوای از کینه‌های فروخورده و شکست‌های جبران‌ناپذیرند.

این تخریب‌ها از دل رقابت‌های کهنه‌ای سر برآورده‌اند که هنوز زخم‌هایشان التیام نیافته است. انتخابات ریاست‌جمهوری بیش از آنکه رویارویی برنامه‌ها باشد، نبردی بر سر آینده مسیر کشور بود و در این نبرد، ظریف اگرچه در ظاهر نقشی مستقیم نداشت، اما حضورش همچون شیخی بر سر اردوگاه مخالفان سنگینی می‌کرد. او با کارنامه‌ای که سیاست خارجی ایران را از انزوا به متن معادلات بین‌المللی بازگرداند، با چهره‌ای که دیپلماسی را از قاب‌های سرد اداری به میان مردم آورد و با زبانی که توانست حتی در دل دشمنان ایران نیز احترام و هراس بیافریند، نمادی شد که نمی‌توان به‌سادگی از آن عبور کرد. اما سیاست میدان نبردی است که بیروزی‌های گذشته را نمی‌بخشد. آنان که باخته‌اند، راهی جز انتقام ندارند و چه انتقامی شیرین‌تر از تخریب کسی که نماد آن بیروزی بوده است. امروز، حمله به ظریف نه از سر دغدغه‌های ملی، نه از سر نقدی منصفانه، که از سر زخمی است که شکست بر جانشان نشانده است. آنها دریافته‌اند که اگر پژوهشگران را مستقیماً هدف بگیرند، شکست‌شان سنگین‌تر خواهد شد؛ چراکه او با پایگاه مردمی و مشی اخلاقی اش، تیری است که هرچه بیشتر به او بتازند، استوارتر خواهد شد. پس ترجیح داده‌اند که سراغ ظریف بروند تا از دریچه او، هم او را بی‌اثر کنند، هم دولت را تضعیف کنند و هم انتقام شکست‌هایشان را از چهره‌ای بگیرند که زمانی پرچمدان عقلانیت در برابر ماجراجویی‌هایشان بود. اما تاریخ دآوری بی‌رحم است. هر ضربه‌ای که بر پیکره حقیقت فرود آید، سرنجام به سویی زنده آن باز خواهد گشت. امروز، ظریف شاید زیر بار تخریب‌ها باشد، اما تاریخ آنان را که اندیشیده و تدبیر کرده‌اند، از آنان که فقط هیاهو ساخته‌اند، به‌خوبی باز خواهد شناخت. حقیقت، اگرچه که در غوغای دروغ کم می‌شود، اما هیچ‌گاه برای همیشه خاموش نمی‌ماند. این تخریب‌ها نه ظریف را از جایگاهش خواهد انداخت و نه پژوهشگران را متزلزل خواهد کرد، بلکه فقط پرده را از چهره آنان که سیاست را نه میدان اندیشه که آوردگاه انتقام می‌بینند، فرو خواهد انداخت.

### خبرخوانی

### عاقبت توله‌شیر

**ایستا**؛ چندی قبل ورزشکاری وودبونی را از نگهداری بازی با یک توله شیر در منزل شخصی‌اش منتشر کرد؛ تصاویری که واکنش‌های گسترده‌ای را از سوی فعالان محیط زیست در پی داشت و منجر به تشکیل پرونده قضائی علیه او، امیر علی‌اکبری، ورزشکار رشته هنرهای رزمی ترکیبی، شد. این فرد مدعی است دوشمش که در وهله اول از توله شیر نگهداری می‌کرده، آن را تحویل داده است. اما پرویز فلاحی، معاون یگان حفاظت محیط زیست، درباره آخرین وضعیت این توله گفت: درخصوص تحویل توله شیر برای یگان حفاظت محیط زیست ابهاماتی مطرح است؛ چراکه توله شیر به حفاظت محیط زیست تحویل داده نشده است و حالا این مورد باید برای قاضی مسجّل شود. همچنین معاون یگان حفاظت محیط زیست گفت: در این رابطه پرونده‌ای علیه امیر علی‌اکبری تشکیل شد، پیگیری صورت گرفت.
شعبه دادگاه براساس محل سکونت ایشان تعیین شده بود اما با محل نگهداری توله شیر مطابقت نداشت و به قولی محل وقوع جرم در حوزه قضائی تهران بوده است، در نتیجه قرار عدم صلاحیت صادر و پرونده به شعبه تهران ارجاع شد.
در حقیقت اعلام شد که این شعبه دادگاه امکان بررسی پرونده را ندارد و پرونده به شعبه تهران ارجاع داده شد.
او همچنین تأکید کرد: همکاران پیگیر موضوع هستند.

چندی پیش مرکز پژوهش‌های اتاق تهران گزارشی از استراتژی توسعه جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک منتشر و در آن به اهمیت استراتژیک این جزایر متأثر از موقعیت جغرافیایی به عنوان دفاعی و امنیتی، منابع طبیعی، پیشینه تاریخی و حقوقی ایران در مالکیت جزایر اشاره کرد. همچنین توسعه زیرساخت‌ها در بخش‌های گردشگری، بنادر، فرودگاهی، تأمین آب شیرین و حفاظت از محیط زیست آن با توجه به حساسیت بالای اکولوژیکی و تقویت اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری با بهره‌مندی از انرژی‌های تجدیدپذیر، تقویت همکاری‌های منطقه‌ای با هدف کاهش تنش‌ها از طریق دیپلماسی فعال، تقویت مشارکت جامع محلی و توسعه خدمات عمومی و در نهایت ضرورت نگهداشت زیرساخت‌های نظامی و امنیتی را از جمله پیشنهادهای این مرکز برشمرد.

در همین زمینه لازم است در طراحی برنامه توسعه جزایر سه‌گانه با توجه به نکات بیان‌شده، بهره‌مندی از فرصت عظیم و مهم هوش مصنوعی در همه مراحل طراحی و اجرا را به طور ویژه در نظر گرفت و در ابعاد مختلف شهرسازی، مدیریت شهری، مدیریت منابع، گردشگری، امنیتی و مدیریت اقلیمی برای تقویت اقتصادی فعال و پویا با در نظر گرفتن اهمیت استراتژیک جزایر در تمام ابعاد ذکرشده، فرصت‌های بی‌شماری را فراهم کرد. توسعه جزایر سه‌گانه با استفاده از ابزار هوش مصنوعی از این نظر پیشنهاد می‌شود که با توجه به بکریودن منطقه، قابلیت و امکان ساخت شهری هوشمند به معنی واقعی با در نظر گرفتن محدودیت‌ها و امکانات و اهمیت‌های ذکرشده و همچنین ماهیت جغرافیایی جزیره که امتیاز بالایی در کنترل امنیت سرزمینی دارد، پیشنهاد می‌شود. توسعه جزایر با استفاده از ایسین ابزار فقط در صورتی امکان‌پذیر است که همان‌طور که بیان شد، محوریت هوش مصنوعی در همه مراحل در نظر گرفته شود و تمهیدات لازم در تأمین و تجهیز زیرساخت‌های لازم در به‌کارگیری از آن در ابتدا انجام شده باشد. به طور مختصر می‌توان توسعه جزایر در ابعاد مد نظر را



بیست اسکی «سه‌پند» در دامنه‌های کوه سه‌پند قرار دارد. این بیست ۲۰۰متری با امکاناتی مانند تل‌اسکی، مدرسه اسکی و هتل، هر سال پذیرای علاقه‌مندان به ورزش‌های زمستانی است. به عنوان یکی از بیست بین‌المللی کشور، میزبان مسابقات داخلی و بین‌المللی بوده و با طبیعت زیبا، از مقاصد برتر گردشگری و ورزشی ایران است. عکس: علی‌حامد حق‌دوست، ایرنا

# ایران و برند جزایر هوشمند

### محمدمهدی‌محمدی

**پژوهشگر حوزه استراتژی**

بخش‌های زیر بیان کرد:

**۱. شهرسازی هوشمند:** هوش مصنوعی می‌تواند در طراحی و برنامه‌ریزی شهری جزایر سه‌گانه به عنوان یک ابزار قدرتمند عمل کند. این فناوری می‌تواند داده‌های مختلفی مانند ترافیک، جمعیت، منابع انرژی و آب را تحلیل کند و بهینه‌ترین طرح‌های شهری را ارائه دهد و طراحی بهینه زیرساخت‌ها را برای بهترین مکان ساخت جاده‌ها، ساختمان‌ها، پارک‌ها و دیگر امکانات شهری تعیین کند.

**۲. مدیریت شهری هوشمند:** افزایش کیفیت زندگی شهروندان با مدیریت شهری هوشمند، مدیریت پسماندها، راه‌اندازی شبکه‌های هوشمند انرژی، خدمات بهداشتی و برقراری امنیت شهری با استفاده از ابزارهای نوین کنترلی امکان‌پذیر خواهد شد.

**۳. مدیریت منابع:** از آنجا که یکی از چالش‌های جزایر سه‌گانه محدودیت منابع آب و انرژی است، هوش مصنوعی می‌تواند در مدیریت بهینه این منابع با استفاده از سنسورها و الگوریتم‌های هوشمند، مصرف آب و انرژی را بهینه کرده و با استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی از هدررفت آن جلوگیری کند. همچنین می‌توان در صورت انجام بررسی‌های دقیق‌تر و فعال‌ترکردن اقتصاد جزیره از منابع آب و خاک غنی آن در ایجاد سیستم‌های کشاورزی هوشمند به بهترین شکل ممکن بهره جست.

**۴. مدیریت گردشگری و درآمدزایی:** گردشگری یکی از بخش‌های کلیدی در توسعه جزایر سه‌گانه است. با استفاده از الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توان پیش‌بینی تقاضای گردشگری در فصول مختلف را

### یادداشت

## ناموس‌کشی و تعرض به زنان، محصول نگاه جنسیتی

بزه‌دیده خشونت‌های خانگی و اجتماعی قرار گرفته، مبنای ارائه لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت در سال ۹۹ با لایحه منع خشونت علیه زنان یا لایحه تأمین امنیت زنان و سایر طرح‌ها و پیشنهادات مطرح‌شده با هدف صیانت از حریم خصوصی زنان و تأمین جانی- روانی بانوان قرار گرفته.
مجموع این اقدامات باهم‌تمرکزسیده، بهترین دلیل است برای ضرورت اصلاح قوانین و تشریع قانون متناسب با نوع تعرض به موضوع له این حوزه (مجنی‌علیه = بزه‌دیده = اطفال و زنان) مطالعه و بررسی اشکال مختلف جرائم، تحلیل شخصیتی مرتکبان چنین جرائمی، شناسایی چگونگی ایجاد رابطه بین بزه‌دیده و بزهارکار خاصه در زمانی که بین این دو رابطه نسبی یا سببی برقرار است، تحلیل علل و انگیزه‌های ارتکاب جرم، تحلیل جامعه‌شناسانه محیط زندگی مجنی‌علیه و مرتکب، تحلیل آماری آثار و تبعات اجراءشدن قانون اخیرالتصویب و بازتاب اجتماعی- فردی اعمال مجازات‌های تشریع‌شده در قانون مجازات اسلامی و سایر قوانین خاص … و از جمله اقداماتی است که در علم جرم‌شناسی بررسی می‌شود، به‌ویژه زمانی که با مصوبه‌ای جدید و جرم‌انگاری برخی رفتارهای اجتماعی مواجه می‌شویم که تا قبل از این، جرم نبوده است. تاریخچه مکاتب حقوق کیفری مؤید این ادعاست که در هر دوره‌ای از تاریخ به یکی از سه ضلع مثلث حقوق کیفری یعنی جرم، مجرم و مجازات اهمیت بیشتری داده شده‌ است.
اما خروجی تئوری‌های این مکاتب مبین این نکته است که تحقق اهداف تعریف‌شده برای قوانین کیفری میسر نیست مگر آنکه مختصات هر یک از اضلاع این مثلث بنابر مقتضیات روز جامعه با ملحوظدانستن ارزش‌های اخلاقی هر جغرافیایی تجزیه و تحلیل شود.

اگر روزگاری مکتب تحقیق با اثباتی به تشدید کيفر اعتقاد داشته یا در مکتب کلاسیک به قطعیت اعمال کيفر و تسریع در امر دادرسی کيفری توجه شده است، شرایط امروز جامعه اقتضا دارد که بنابر اوصاف و فاکتورهای مورد اشاره در این مکاتب به نسبت فضای عمومی جامعه، نظام تقنینی متحول شود.
برای این مهم، دانش بزه‌دیده‌شناسی، کيفرشناسی و جامعه‌شناسی جنایی در کنار سایر شاخه‌های جرم‌شناسی بر اهمیت شناسایی علل و عوامل جرم‌زا تأکید می‌کند. بنابراین لازم است با توجه به معیارهای تعریف‌شده در چنین علومی، قوانین کیفری و ساختار تقنینی کشور اصلاح شود.

### نکته مهم و قابل توجه در این مسیر توجه به شرایط بزه‌دیده است

که در جرم‌شناسی نوین تحت عنوان علم بزه‌دیده‌شناسی مورد تحلیل جرم‌شناسان قرار می‌گیرد؛ همان ضرورت‌های اجتماعی که مبنای سیاست جنایی تقنینی در انشای قانون در حمایت از اطفال و نوجوانان به عنوان

### ۴ ماه

یک دانشجوی دانشگاه تهران به دلیل زورگیری در اطراف دانشگاه کشته شد.
علی‌حسین رضایان، معاون دانشجویی دانشگاه تهران، گفت: حداقل در این چهار ماه گذشته‌ای که من بودم، دوستان در امور خوابگاه‌ها، نامه‌نگاری‌هایی صورت داده‌اند و ما هم بارها پیگیری این موضوع (افزایش امنیت منطقه) بودیم.

### هنر خوانی

### حسین علیزاده گلایه کرد؛ معاون هنری دلجویی

سومین روز چهارمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر به پاس نقش برجسته استاد حسین علیزاده در ارتقای موسیقی ایرانی، به این موسیقی‌دان، آهنگ‌ساز، پژوهشگر و نوازنده تار و سه‌تار تقدیم شد؛ اما این نامگذاری گلایه‌مندی این استاد پیش‌کسوت را به همراه داشت.
علیزاده با انتشار متنی با بیان اینکه «همه افتخارم در موسیقی ایران همواره عدم حضور در جشنواره موسیقی فجر بوده است»، نوشت: من از هر گونه بزرگداشت از طرف ارگان‌های حکومتی بی‌نیاز هستم و بیوسته سیاست‌گذار مردم آگاهی‌ام که بی‌دریغ پشتیبان هنر و هنرمندان در هر شرایطی بوده‌اند. با عشق و احترام به ایران سرفراز و هنرمندان آزاده».

نادره رضایی، معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در پاسخ به گلایه‌مندی این هنرمند پیش‌کسوت با انتشار متنی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: «هنرمند گران‌مایه، جناب استاد حسین علیزاده از گلایه‌ها و دغدغه‌های دلسوزانه جناب‌عالی و برخی دیگر از هنرمندان عزیز آگاهیم و به شما حق می‌دهیم که از ما و جشنواره به عنوان نماینده و نماد مدیریت هنری کشور گله‌مند باشید».



او افزود: «تقدیم اجراها و با تقدیر و ادای احترام به بزرگانی چون شما در هر حال وظیفه ماست و دوستتان می‌داریم اگرچه از ما مکدر باشید. امیدواریم و مایه افتخار است در ادامه بتوانیم به گونه‌ای عمل کنیم که بخشی از این دغدغه‌ها و رنجیدگی‌ها قدم به قدم جای خود را به خوش‌بینی و اعتماد بدهد. در هر گام این مسیر دشوار، خود را نیازمند یاری هنرمندان اندیشه‌ورزی چون شما می‌دانیم».

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نیز روز گذشته درباره نامگذاری روزهای جشنواره‌های فیلم، تئاتر و موسیقی فجر در سال جاری به نام یکی از مفاخر و هنرمندان پیش‌کسوت این حوزه‌ها در راستای تحقق آشتی و وفاق ملی و بیانیه حسین علیزاده درباره نامگذاری روز سوم جشنواره موسیقی فجر به نام او گفت: «نامگذاری روزها در جشنواره‌های فجر به نام یکی از هنرمندان به نام حوزه‌های تئاتر، فیلم و موسیقی، جلوه‌ای از ارتباط با پیش‌کسوتان پیدا می‌کند و با این نگاه، این روزها نام‌گذاری‌ها می‌شوند، البته نگاه هنرمندان عزیز ما هم محترم است و تلاش خواهد شد که با ارتباطات بیشتری که پدید می‌آید، همدلی‌ها افزوده شود.»
چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر تا ۲۹ بهمن امسال با بخش‌های رقابتی (جایزه باربد) و غیررقابتی با موضوع و محوریت وفاق ملی در تهران و ۲۰ استان کشور برگزار می‌شود.

### خارجی‌خوانی

### پاپ بستری شد

دفتر مطبوعاتی واتیکان اعلام کرد پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان، به دلیل ادامه مشکلات تنفسی ناشی از ابتلا به برونشیت، پس از دیدارهای رسمی صبحگاهی خود، در بیمارستان بستری شد.

**وضعیت سلامت پاپ فرانسیس**

پاپ در روزهای گذشته با مشکلات تنفسی و علائم ناشی از برونشیت مواجه بوده است. این بیماری که موجب التهاب مجاری تنفسی و مشکلات تنفسی شدید می‌شود، باعث شده پاپ در انجام برخی از برنامه‌های خود با دشواری روبه‌رو شود. با توجه به اینکه پاپ فرانسیس ۸۷ سال دارد و سابقه مشکلات ریوی نیز در گذشته داشته است، پزشکان او تصمیم گرفتند برای مدیریت بهتر درمان و نظارت پزشکی دقیق‌تر، او را در بیمارستان بستری کنند.

**برنامه‌های رسمی و بستری‌شدن پس از دیدار حضار**

براساس اعلام واتیکان، پاپ فرانسیس ابتدا طبق برنامه در مراسم دیدار عمومی صبحگاهی خود با حضار شرکت کرد و سپس از آن برای درمان بیشتر به بیمارستان منتقل شد. هنوز مشخص نیست مدت‌زمان بستری‌شدن او چقدر خواهد بود، اما پزشکان تأکید دارند بستری‌شدن او اقدامی پیشگیرانه است تا وضعیت سلامتی‌اش کنترل و روند بهبودی او تسریع شود.

### ۲۴۰ هزار

## مایر

این روزها دلایل متعددی برای قطعی برق شناسایی شده است. مدیرعامل توانیر به تسنیم گفت: تاکنون بیش از ۲۴۰ هزار دستگاه مایر غیرمجاز با مصرف معادل ۸۰۰ مگاوات از سراسر کشور کشف و ضبط شده است. برای تأمین برق این دستگاه‌ها باید هزارو ۲۰۰ مگاوات نیروگاه بسازیم.